
 
 

 

Věc: Informace k uplatňování DPH při poskytnutí služby firmám působícím v oblasti 

zpětného odběru odpadů (10.4.2022) 

 

V oblasti zpětného odběru odpadů působí autorizované obalové společnosti a  

provozovatelé kolektivních systémů. Jedná se např.o společnosti EKO-KOM, REMA AOS, 

Asekol, Elektrowin, Ekolamp,….Tyto firmy uzavírají smlouvy s obcemi, podle nich obec pro 

firmu zajištuje určité činnosti a firma obci za to platí.  

 

Z hlediska DPH je podstatné, zda se jedná  o ekonomickou činnost. Do 23.3.2022 převažoval 

názor, že tyto činnosti provozuje obec v rámci veřejné správy, tudíž se nejedná o 

ekonomickou činnost, a proto úplata není zatížena DPH. 

 

Dne 23.3.2022 byl projednán příspěvek koordinačního výboru č.591, který se zabýval tímto 

tématem. Projednání bylo uzavřeno se závěrem, že dosavadní názor byl chybný a že pokud 

obec na základě smlouvy poskytuje uvedené služby, tak úplata bude předmětem DPH. Závěr 

KOOV je dostupný na https://www.ucetni-portal.cz/koordinacni-vybory/. 

 

Odsouhlasené závěry KOOV finanční úřady respektují. Doporučuji tedy, s účinností od 

24.3.2022, zatěžovat příslušné faktury DPH. Sazba DPH u služby „sběr komunálního odpadu“ 

je 15%. 

 

Současně mají obce nárok na odpočet DPH při nákupech souvisejících s uvedenou činností. 

Pokud by však nákup sloužil k uvedené činnosti pouze částečně (např. nákup sběrných 

nádob), je možné uplatnit pouze částečný odpočet. 

 

Ing. David Vičar 


